1

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM VINTE E

CINCO DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

 Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze,

às 19:h00min, em segunda convocação, atendendo a convocação do edital

publicado no jornal ATRIBUNA, pagina Sindical folha C-6 (seis), edição do

dia (19) dezenove de novembro de dois mil e quinze, e no jornal AGORA,

pagina A-13 (treze), edição do dia (19) dezenove de novembro de dois mil

e quinze, reuniram-se nas dependências  do SINTRAMMAR - Sindicato dos

Trabalhadores na Movimentação de Mercadorias em Geral e dos

Arrumadores de Santos, São Vicente, Guarujá, Cubatão, Praia Grande,

Mongaguá, Peruíbe, Itariri, Pedro de Toledo, Miracatu, Ilha Comprida,

Cananéia, Pariquera-Açu, Jacupiranga, Eldorado, Bertioga, São Sebastião,

Ilha Bela, Caraguatatuba e Ubatuba, na subsede situado na Rua

Viscondessa do Embaré, 20/26 Paquetá/Santos, Estado de São Paulo, em

assembleia geral extraordinária, contando a mesma com a presença de

(448) quatrocentos e quarenta e oito trabalhadores representados pelo

SINTRAMMAR, entre avulsos e celetistas, sócios e não sócios, com  o

objetivo de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia, item A) Leitura

discussão e aprovação da Ata da Assembleia anterior; B) Elaboração e

aprovação das Pautas de Reivindicações para a data-base 1º de março de

2016, C) Autorização à Diretoria para negociar o rol reivindicatório para

firmar acordos ou convenções coletivas de trabalho isoladamente ou

conjuntamente com a respectiva Federação e ou Confederação e instaurar

dissídio coletivo se frustrada as negociações com as seguintes empresas

 2

lotadas na base territorial do Sindicato; Grupo FIESP (Sindicato e Empresas

que Integram o Grupo); Sincovaga – Sindicato do Comércio Varejista de

Gêneros Alimentícios do Estado de São Paulo; Sagasp – Sindicato

Comércio Atacadista de Gêneros Alimentícios no Estado de São Paulo;

Sincomaco – Sindicato do Comércio Atacadista, Importador, Exportador e

Distribuidor de Material de Construção e de Material Elétrico no Estado de

São Paulo; Sincoquim – Sindicato do Comércio Atacadista Importação e

Exportação de Produtos Químicos e Petroquímicos do Estado de São

Paulo; Sindicato Comércio Atacadista Álcool e Bebidas em Geral do Estado

de São Paulo; Sindicato do Comércio Atacadista de Sacarias em Geral do

Estado de São Paulo; Sindicato dos Armazéns Gerais do Estado de São

Paulo; Sindicato do Comércio Varejista da Região; Sindicato da Indústria

do Açúcar no Estado de São Paulo;     Sindicato das Empresas de

Transportes Comercial do  Litoral Paulista; Sindicato das Empresas de

Cargas da Região; Sindicato Nacional da Indústria de Matérias-Primas para

Fertilizantes, Sindicato de Moagem de Trigo; Sindicato dos Armadores de

Pesca do  Estado de São Paulo; Sindicato dos Operadores Portuários do

Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria Alimentar de Congelados,

Super congelados, Sorvetes Concentrados e Liofilizados no Estado de São

Paulo;   Sindicato da Indústria de Adubos e Corretivos Agrícolas do Estado

de São Paulo; Sindicato da Indústria de Bebidas em Geral no Estado de São

Paulo; Sindicato da Indústria do Café do Estado de São Paulo; Sindicato

das Indústrias de calcário e derivados para uso Agrícola do Estado de São

Paulo; Sindicato da Indústria de Papel, Celulose e Pasta de madeira para

papel no Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria do Papelão no Estado

de São Paulo; Sindicato da Indústria de Produtos de cacau, chocolates,

Balas e Derivados do Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria de

Produtos de Cimento do Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria da

Pesca no Estado de São Paulo; Sindicato das Indústrias de Extração de

 3

Areia do Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria da Fabricação do

Álcool no Estado de São Paulo;    Sindicato da Indústria do Frio no Estado

de São Paulo; Sindicato da Indústria de Produtos Químicos para fins

Industriais e da Petroquímica do Estado de São Paulo; Sindicato da

Indústria do Trigo no Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria  do Fumo

no Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria de Laticínios e Produtos

Derivados no Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria da Mandioca no

Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria de Massas Alimentícias e

Biscoito no Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria de Material

Plástico do Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria do Milho e da Soja

no Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria de Mineração de Pedra

Britada do Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria de Artefatos de

Couro no Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria de Carnes e

Derivados no Estado de São Paulo; Sindicato da Indústria de Doces e

Conservas Alimentícias no Estado de São Paulo; Sindicato das Empresas de

Fertilizantes e Produtos Químicos; Sindicato do Comércio Atacadista de

Café no Estado de São Paulo; ADM - Exportadora e Importadora S/A; ADM

Terminal Portuário Santos S/A;  ABTTC- Associação Brasileira dos

Terminais Retroportuários e das Empresas Transportes de Contêineres;

Aldebaran de Santos Transportes Ltda.; Adezan Indústria de Embalagens e

Serviços Ltda.; Alfred C. Toepfer Exportação Importação Ltda.; Acaia

Exportação Importação Ltda.; Atacadista Netuno Ltda.; Antares

Transportes Rodoviários Limitada; Álamo Armazéns Gerais Ltda.; Aliança

Equipamentos Sale do Brasil Ltda.; Armazéns Gerais Borlenghi Ltda.;

Armazéns Gerais Canhon Ltda.; Armazéns Gerais Fassina Ltda.; Armazéns

Gerais Planol Ltda.; Armazéns Gerais Columbia S/A; Ar frio S/A Armazéns

Gerais Frigoríficos; Anelmar Comercio Locação e Serviços Ltda.; Asperbras-

Nordeste Irrigação Ltda.; Atacadista Netuno Ltda.; Atacadão; Air Cold

Armazéns Gerais Ltda.; Brasmar Container Inland Services; Brasken S/A;

 4

Beltane Transp./Armazenagem Distribuição Ltda.; Benatti Armazéns

Gerais e Logística Ltda.; Box Solution Comercial e Serviços Ltda.; BPI-

Bunge Participações e Investimentos S.A; Bunge Alimentos S.A / Moinho

Santista; Calli do Brasil Indústria e Comércio de Maquinas Ltda.; Cargil

Agrícola S/A; Cargil Fertilizantes; Cargo Jaguar Transportes e Serviços

Rodoviários Ltda.; Cargolog Operadora de Transportes Multimodal;

Carrefour;  Casas Sendas Comércio Indústria S/A; CEAGESP - Cia Ent. E

Agência de São Paulo; Cesari Transportes Ltda.; Cia Brasileira de Estireno;

Cia Bandeirantes de Armazéns Gerais; Cia Santista de Papel; Cia

Siderúrgica Paulista - Cosipa; Cia Ultragaz S/A; Coopercarga; Columbia

Chemicals Brasil Ltda.; Columbia Armazém Gerais e Terminais de Cargas e

Descarga; Comercial Industrial Branco Peres de Café Ltda.; Comercial

Marília de São Vicente Ltda.; Confiança Terminais de Cargas Ltda.;

Cooperativa da Produção de Cana, Açúcar, Álcool do Estado de São Paulo;

Cooperativa Regional Cafeicultores de Guaxupé; Cooperativa Regional

Cafeicultores de São Sebastião; Coamo-Agroindustrial Cooperativa;

Copebrás Ltda.; Cortês Armazéns Gerais Ltda.; Costa Café Comércio Exp. E

Importação Ltda.; Comprebem; Comissária Exportadora e Importadora

Comexim Ltda.; Coopersucar - Cia Auxiliar de Armazéns Gerais;  Cosan

Operadora Portuária S.A; Coopertran Transportes e Logística Ltda.;

Concórdia Logística S.A - CONLOG; Custom Brasil Ltda.; CNAGA - Cia

Nacional de Armazéns Gerais Alfandegados; Dalastra Monitoramento de

Cargas e Transportes Ltda.; Deicmar S/A; DHL Logística (Brasil) Ltda.;  Elo

Brasil Transportes Ltda.; Embrasa Embalagem Brasileira Indústria

Comercio; Empresa de Logística Açucareira Ltda.; Empresa de Transportes

Covre Ltda.; Enar Empresa Nação Armazéns Gerais Ltda.; Extra

Supermercado; Exportadora Importadora Marubeni Colorado Ltda.;    EJC

Transp. E Armazém. Gerais Ltda.;    Engo Transportes Ltda.; Entrepostos

Armazéns Gerais Ltda.; Esteve S.A; Estrada Transportes e Armazéns Gerais

 5

Ltda.; Essemaga Transportes e Serviços Ltda.;     Euro Brasil Ltda.

Eudmarco Armazéns Gerais Ltda.; Extra Ecopatio Logística Cubatão Ltda.;

Exologistica Transportadora S.A; Fertibras S/A; Femar Comissária de

Despachos Transportadora; Frette Logística Multimodal Ltda. Granel

Química Ltda.; Grand Café Comercio Exterior Ltda.; Granport Logística de

Serviços Ltda.; Grieg Retroporto Ltda.; GE- TRANS Agenciamento de

Transportes Ltda.; GB Terminais Brasil Ltda.; Grupo Litoral Logística

Integrada Ltda.; Grupo Portmar Importação Exportação Ltda.; Guarujá

Brasil Terminais; Hipercon Terminais de Cargas Ltda.; HC Transportes e

Serviços Ltda.; ICC Armazéns Gerais Ltda.; Impacto Assessoria e Comercio

Exterior Ltda.; Intermar Terminal Alfandegado Ltda.; Independência

Indústria Comércio Ltda.; Integral Transporte e Agenciamento Marítimo

Ltda.; Intercargo Vistorias Cons. E Serv. Navais; Independência S.A; Isis

Transportes locações; JY Potencial Terminais & Serviços de Contêiners

Ltda.; JBS Transportes; Lambari Exportação e Comercio de Café

Ltda.;  Libra Terminais S/A; Localfrio S.A Armazéns Gerais Frigoríficos;

Logplan Logística e Planejamento Ltda.; Login Logística Intermodal S/A;

Line Transportes Serviços e Embalagens Ltda.; Lubiani Transportes Ltda.;

Luna Santos Serviços Logística Ltda.; LTL Transportes e Logística Ltda.; Mac

Transportes e Armazéns Gerais Ltda.; Marimex Despachos Transportes e

Serviços Ltda.; Marselha Armazéns Gerais Ltda.; Mendonça & Camargo

Transportes e Serviços; MDLOG-Contêiner Ltda.; MCM Química Industrial

Ltda.; Makro Atacadista S.A;  Maia Logística Ltda.; Matra Logística &

Multimodal Ltda.; MTF Armazéns Gerais Ltda.; MFC- Logística; Mesquita

S.A Transportes e Serviços; Mineração Naque S.A; Mudanças e

Transportes Rodoviários SPORT Ltda.; Multiportos   Transportes e Serviços

Ltda.;   Multimodal Logística Avançada Ltda.; Moinho Pacífico Indústria e

Comércio Ltda.; Moinho Paulista Ltda.; Montemor Transportes Rodoviário

Ltda.; M.B Express Serviços e Transportes Ltda. Naumann Gepp Comercial

 6

Exportadora Ltda.; NLG Terminais de Carga Ltda.; NGF - Transportes e

Logística; Nova Agri Infra Estrutura de Armazenagem e Escoamento

Agrícola S.A; Nova America S.A; Nova Logística S/A; Núcleo Transportes

Ltda.; Unicafé Companhia Comercio Exterior; Orly Comércio Exterior e

Transportes Ltda.; Omnitrans Logística e Transportes Ltda.;  Petrocoque

S/A Indústria e Comércio; Pacífica Assessoria Aduaneira e Transporte

Ltda.; Pancargo Sistemas de Transportes Ltda.; Plan Armazéns Gerais e

Serviços Ltda.; Panariello Paletização Ltda.; Peralta Comercial e

Importadora Ltda.; Pérola S/A; Portlog- Logística Portuária Ltda.; Porteiner

Logística Ltda.; Porá Sistema de Remoções Ltda.; P.C.S. Fosfato do Brasil

Ltda.; RPA Terminais de Containers Ltda.; Remove carga Comercial e

Transportes Ltda.; Rocha Top Terminais e Operadores

Portuários;   Rodofae Transportes Rodoviários Ltda.;  Rodoporto

Transportes Rodoviários Ltda.; Rodolux Transportes Ltda.; Rodoviário

Marselha Ltda.; Rodrimar S/A - Transp. Equip. Industriais e Armazéns

Gerais; Rio Doce Café S/A Importadora Exportadora; Salmac Com. Ind.

Exp.Imp. S/A; Sanlog - Santos Logística e Transportes; Seven Seas Com.

Exp. E Imp. de Bolsas  e Acessórios; SSLOG Transportes e Logística Ltda.;

Stocler - Comercial e Exportadora Ltda.; S. Magalhães S/A;  São Francisco

Transportes Rodoviários Ltda.; Server Engenharia Comercio e Serviços

Ltda.; Serra & Marques Ltda.; Sistema Transportes S/A; SM Alith Serviços e

Transportes Ltda.; South Sea Terminais e Logística; Standard Logística e

Distribuição Ltda.; Stolthaven Santos Ltda.; Sucocitrico Cutrale Ltda.;

Support Cargo Internacional Ltda.; Sucden do Brasil Ltda.; Supermercado

Krill;       Trade Way Operador Logística Ltda.; Tec Indústria de Fertilizantes

Cubatão Ltda.;Tecondi Terminal p/ Contêineres; Termares Terminais

Marítimos Especializados Ltda.; Teaçu Armazéns Gerais S/A ; Teag-

Terminal de Esp. de Açúcar do Guarujá Ltda.; Terminal Químico de Aratu

S/A - Tequimar; Tecnotrans Transportes e Logística Ltda.; Tgtrans Logística

 7

Global Transp.  e Armazéns. Ltda.; Transcaro Transp./Carg/Rodoviário

Ltda.; Transcelso Transportes Ltda.; Transjofer Logística Ltda.; Transsei

Armazéns Gerais e Serviços Ltda.; Transultra S/A

Armazenam/TTransp/Especializado; Transbrasa Transitaria Brasileira Ltda.;

Transitaria Brasileira S/A  Transporte; Transcontainer do Brasil Transportes

Ltda.; Trasmodal Logística Ltda.; Transportadora Cortês Ltda.; Transportes

Della Volpe S/A Comercio; Transportadora  JPN Ltda. ; Transportes Benatti

Ltda.; Transportes Transconz Ltda.; Transportes Estrela Ltda.; Transportes

e Comércio Fassina Ltda.; Transportes e Serviços Pereque; Transchem

Agência Marítima Ltda.; Transmania transportes Ltda.; Transquality

Transportes Ltda.; Tropical Agencia Marítima Ltda.; Terminais de Carga e

Descarga Colina; TSL- Transportes Scatuzzi Ltda.; Tortuga Companhia

Zootecnica Agrária; União Terminais e Arm. Gerais Ltda.; Ultrafértil S/A;

Usifast Logística Industrial S.A Usiminas – Usinas Siderúrgicas de Minas

Gerais; Usina Santa Fé S/A; Yara Brasil Fertilizantes S.A; Veloso Café do

Serrado Exp. Imp. Ltda.; Verpar S/A; VCP Terminais Portuários S/A; Volcafé

Ltda.; Vopak Brasterminais Armazéns. Gerais Ltda.; WPS Transportes &

Logística Ltda.; LHS Express Cargo LTDA; M.P. Victor Transportes e Serviços

– EPP; S3 Operador Portuário LTDA; DHL Global Forwarding (Brazil);

Wilson Sons S. Logística, e demais empresas movimentadoras de

mercadorias em geral e logística que operam na base territorial deste

Sindicato; D) Fixação de contribuição para custeio da Contribuição

Confederativa, em especial de seu aparelhamento para futuras

negociações, fiscalização do cumprimento da forma que for estabelecida,

defesa e representação da categoria nos seus interesses coletivos e

direitos individuais. NOTIFICAÇÃO: Consideradas as deliberações da

Assembléia ora convocada, aos interessados fica assegurado o direito de

oposição ao desconto da Contribuição Confederativa, que deverá ser

manifestado junto a Secretária do Sindicato no prazo de dez (10) dias

 8

contados a partir da data de realização da Assembléia. O senhor Francisco

Erivan Pereira, presidente do Sintrammar, compôs a mesa diretora, com

os senhores Anselmo dos Santos Lopes, diretor-delegado, José Sobral de

Andrade, diretor-tesoureiro, e comigo Ednaldo Francisco de Arruda,

diretor-secretário, indicado para secretariar os trabalhos.  Ato continuo, o

senhor presidente solicitou que procedesse à Leitura na integra, do edital

de convocação da referida assembleia, e na sequência a leitura da ata da

assembleia anterior, após, retomando a palavra, o senhor presidente,

colocou em discussão a ata da assembleia anterior, e não havendo

manifestação contrária, a mesma foi aprovada por UNANIMIDADE,

restando aprovado à matéria como apresentada, constante do item “A”

do edital de convocação. Dando continuidade a Assembleia, o senhor

Presidente passou a abordar o item B) da mesma forma do item anterior,

logo o senhor Presidente, franqueou a palavra para quem quisesse fazer

uso, e após cansativas horas de debates e sugestões, surgidas por vários

dos presentes no plenário, engendraram-seas várias pautas, pautas

essas, a serem encaminhadas aos patronais de todos os ramos de

atividades onde estamos inseridos, tanto como categoria

preponderante, como diferenciada, a luz da Lei Federal 12.023/09,

aprovado ainda que, estas farão parte integrante desta ata, na forma de

anexo. Assim, restaram APROVADOS POR UNANIMIDA, E POR

ACLAMAÇÃO, AS PAUTAS ALÍ ELABORADAS, E TODAS AS DEMAIS

MATÉRIAS CONSTANTES DO ITEM “B” do edital de convocação. Superado

as matérias do item anterior, o senhor Presidente trouxe à baila os temas

relacionados ao item C) da ordem do dia e da mesma forma dos itens

anteriores, o senhor Presidente franqueou a palavra   para quem dela

quisesse fazer uso, e após incessantes debates foram colocados em

votação por aclamação, os temas constantes do item “C”, Sendo aprovado

por UNANIMIDA, Autorização à Diretoria para negociar o rol

 9

reivindicatório para firmar acordos ou convenções coletivas de trabalho

isoladamente ou conjuntamente com a respectiva Federação e ou

Confederação dos trabalhadores e instaurar dissídio coletivos se

frustradas as negociações coletivas de trabalho, com os seguimentos

patronais, e empresas lotadas na base territorial do Sindicato, ficando

aprovado ainda, que esta assembleia, fique em aberta, em caráter

permanente, até cabal fim das negociações coletivas de trabalho. O

senhor Presidente, em seguida, passou a abordar o último item do edital

de convocação, o item D) e da mesma forma dos itens anteriores, o

senhor Presidente franqueou a palavra, para quem dela quisesse fazer

uso, e não havendo ninguém que quisesse fazer uso da mesma, o senhor

Presidente colocou o item D) em votação por aclamação, e da mesma

forma anterior foi aprovada por maioria absoluta, ficando desta forma

aprovada a contribuição confederativa, e ainda a fixação do prazo de dez

dias a contar da data desta assembleia, para qualquer que seja o

representado, opor discordância da taxa, aprovada no percentual de 6%,

sobre os salários, sendo 3% em maio, e outros 3% em outubro. Antes do

encerramento, foram ainda eleito seis pessoas do plenário, para fazerem

parte da comissão de negociações, sendo três titulares e três suplentes,

dois de Santos, sendo titular o Sr. Edvaldo Conceição Ramos, e o suplente

Sr. Juscelino Andrade de Oliveira, dois de Guarujá sendo titular o Sr. Hélio

Lucas da Silva, e o suplente Sr. Marcos Eduardo dos Santos, e dois de

Cubatão sendo titular o Sr. Fábio Luiz da Silva, e o suplente o Sr. Douglas

Nunes Santana. Nada mais havendo a ser tratado e cumprida a ordem do

dia exatamente às 23:h30min, o senhor presidente, determinou a mim,

Ednaldo Francisco de Arruda, secretário, a lavratura da presente  ata, que

após lida e achada conforme ocorrido, vai assinado pelo senhor

Presidente, por mim Secretário e demais membros da mesa diretora.

 10

Santos, 26 de novembro de 2015.

Francisco Erivan Pereira.     Ednaldo Francisco de Arruda.

Diretor Presidente      Diretor Secretário

José Sobral de Andrade.    Anselmo dos Santos Lopes.

Diretor Tesoureiro     Diretor Delegado